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SUNUŞ 

Niyazi G. ATAY
Avrasya Ekonomik İlişkiler Derneği
Dış İlişkiler Koordinatörü

Tarih, insanoğlunun geçmişteki yaşamını, tecrübelerini, ge-
lişimini ve ortaya koyduğu bilgi birikimini sonraki nesillere 
aktararak bugünün ve geleceğin doğru bir değerlendirmesini 
yapmanın en önemli yoludur. Tarihi gerçekler günümüz top-
lumlarına doğru aktarılmadığı takdirde, yaşanılan ve yaşa-
nacak yeni dönemlerin insanlığın yararı için şekillendirilmesi 
mümkün olmayacaktır. Tarihin tekerrür edip etmeyeceği ise 
insanoğlunun tarihini yorumlama şekli ve ulaştığı bilgi sevi-
yesinin kullanılış yöntemine bağlıdır. 

Tarih sahnesinde ve perde arkasında yaşananlar, bilgi ça-
ğındaki 21. yüzyıl insanı için büyük bir kaynak teşkil etmesi-
ne rağmen, günümüzde birçok kavramın içi boşaltılmakta ve 
farklı tanımlar ile doldurulmaktadır. Kendi tarihine yabancı 
kalan toplumlar, dış yönlendirmeler doğrultusunda kendi de-
ğerlerini terk etmekte ve bu değerlerden vazgeçmeye baş-
lamaktadır. Bu durum her toplum gibi Türk toplumu için de 
geçerlidir. Tarih sahnesinin her zaman en önünde yer alan 
bir millet olarak Türkler, Çin’den Avrupa’ya kadar ulaşan 
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i uzun ve derin bir geçmişin en önemli yapıtaşıdır. Türkler’in 
kurduğu çok sayıda devlet, bu geniş coğrafyanın siyasi, 
ekonomik ve kültürel olarak şekillenmesinde çok önemli bir 
rol oynamıştır. Türk boylarının Orta Asya’dan batıya doğru 
başlattığı göçler, Avrupa kıtasında okyanus kıyısına kadar 
giden bir hat boyunca büyük siyasi ve kültürel etkiler yarat-
mıştır. Bu hat üzerinde yaşamlarını sürdüren farklı toplumlar 
birbirleriyle etkileşim içerisinde olmuş ve insanlık tarihinin 
ortak değerlerinin oluşmasına katkıda bulunmuştur. Kimi bir 
diğerine savaşarak üstünlük kurmuş ancak diğerinin kültürel 
değerlerini de benimsemiş, kimi ise kendisinden daha üstün 
bir medeniyetin içerisinde eriyip kaybolmuştur.   

Türklerin batıya yürüyüşlerinde kurdukları son devlet olan 
Osmanlı İmparatorluğu da farklı kültür ve milletlerin uzun 
bir süre uyum içerisinde yaşadığı bir sentez olmuştur. Roma 
İmparatorluğu’nun 1. ve 2. yüzyıllardaki Roma Barışı’na 
atıfta bulunarak Osmanlı Barışı olarak adlandırılan 16. ve 
17. yüzyıllarda sağlanan göreceli istikrar ve barış dönemi, 
kültürel gelişimin de yolunu açmıştır. Osmanlı’nın, özellikle 
gayrimüslimlere gösterdiği hoşgörü bugün herkes tarafın-
dan teslim edilen bir gerçektir. Ne yazık ki, bilgi kirliliğine de 
açık olan bilgi çağında, her konuda olduğu gibi Osmanlı ve 
Türk tarihinde de yanlış bilgilendirmeler sıklıkla karşımıza 
çıkmaktadır.  Özellikle tarihi ve kültürel bağlarımızın olduğu 
Orta Asya, Balkanlar, Kafkasya, Ortadoğu ve Kuzey Afrika 
hakkında Türk kamuoyunun tam anlamıyla bilgi sahibi oldu-
ğunu söylemek doğru olmayacaktır. Bu bilgi eksikliği dışarı-
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idan gelen bilgilerin sorgusuz sualsiz doğru kabul edilmesi 
eğilimini artırmaktadır. Bu nedenle dünya tarihinin yanı sıra 
Türkler’in kendi tarihlerini de doğru şekilde bilmesi önem arz 
etmektedir. Tarihi belgelerin ışığı altında yorumlanacak geç-
miş, gelecek için en değerli yatırımdır. 

Avrasya Ekonomik İlişkiler Derneği, Orta Asya’dan Balkan-
lara, Kafkasya’dan Kıbrıs’a kadar siyasi, ekonomik, kültürel 
ve tarihi araştırma çalışmaları yürütmektedir. 2010 yılında 
Kıbrıs’a yönelik olarak başlattığımız girişimler meyvesini ver-
meye başlamıştır. Yukarıda sözünü ettiğimiz bilgi eksikliği 
Kıbrıs için de geçerlidir. Kısıtlı bir akademik çevre haricinde, 
genel olarak “Yavru Vatan” olduğu dışında hakkında ciddi 
bir bilgi sahibi olmadığımız Kıbrıs’ın tarihi Anadolu tarihi ile 
doğrudan bağlantılıdır. Kıbrıs’ın sadece Osmanlı yönetiminde 
olduğu 300 yıl değil, Venedik ve Fransız yönetimindeki dö-
nemlerine yönelik ciddi araştırmalara ihtiyaç bulunmaktadır. 
Bu dönemlerin ayrı ayrı araştırılması ve alt alta konarak genel 
bir değerlendirme yapılması, bugün Kıbrıs’ta yaşanan sorun-
ları ve bölgesel jeopolitiği daha iyi okumamızı sağlayacaktır. 
Sadece elit bir kesimin bu bilgiye sahip olması yeterli olmayıp 
bunun topluma yayılmasına gereksinim duyulmaktadır. 

Bu amaçla Kıbrıs’a yönelik arşiv çalışmalarına verdiğimiz 
önemi göstermek için değerli Kıbrıslı arşiv uzmanı Mustafa 
Kemal Kasapoğlu’nun hazırladığı elinizdeki çalışmayı beğe-
ninize sunuyoruz. Bu yayının, daha geniş kapsamlı araştır-
maların önünü açması en büyük dileğimiz.
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1828-1829 yılının başlarında yapılan nüfus sayımları, 
gerçekleştirilen ilk sayım özelliğini taşımakla birlikte, 
İmparatorluğun bütün vilayetlerinde yapıl[a]mamış olsa 
bile, hem Avrupa hem de Anadolu’da yapılmış olması ha-
sebiyle modern anlamda yapılan ilk nüfus sayımı olarak 
kabul edilmektedir1. Akabinde H. 1246 (M. 1831) tarihli 
II. Mahmut zamanında yapılan ilk genel nüfus sayımı, 
Osmanlı Devleti sınırları içerisinde yaşayan müslim ve 
gayrımüslim nüfusu ortaya koyması açısından önemlidir.

1 KARPAT, Kemal H., “Osmanlı Nüfusu 1830-1914”, sy. 62, Rağbet Yay. İs-
tanbul, 2010.

Osmanlı Nüfus Sayımları
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i II. Mahmud döneminde gerçekleştirilen nüfus sayımı, 
hem Yeniçeri Ocağı’nın kaldırılıp (15 Haziran 1826) ye-
rine yeni bir ordunun kurulması için ülke içindeki aktif 
gücün, yani askere alabileceği Müslüman erkek nüfu-
sun hem de ülke sınırları genişlediği için cizye alabile-
ceği gayrimüslim nüfusun tespitinin yapılması gayesini 
gütmekteydi. Bu olay Osmanlı tarihinde “Vak‘a-i Hayriy-
ye” olarak bilinmekte olup, akabinde kaldırılan Yeniçeri 
Ocağı’nın yerine “Asakir-i Mansure-i Muhammediyye” 
adıyla yeni bir ordunun kurulduğu görülmektedir2. El-
bette oluşturulan yeni ordunun sağlam temellere otur-
tulması, sürekli olarak geliştirilmesi ve maddi yönden 
yeni kaynaklara sahip olması öngörülen bir durumdu. Bu 
sebeple, 1831 Nüfus sayımı için görevlendirilen sayım 
memurları, sayımı yapılan yerlerle ilgili tuttukları defter-
leri önce kendi bölgelerine göre birleştirmişler ve bahse 
konu defterleri temize çektikten sonra da İstanbul’a gön-
dermişlerdir3. 

2 İHSANOĞLU, Ekmeleddin, Osmanlı Devleti Tarihi, c. I, sy. 89, Zaman 
Yay., İstanbul, 1999. Ayrıca bkz., BAHADIROĞLU, Yavuz, “Osmanlı Pa-
dişahları Ans.” c. III.,  “II. Mahmud” sy. 610-611, Yeni Asya Yay., İstanbul., 
YURDAYDIN, Hüseyin G., “Türkiye Tarihi  Osmanlı Devleti 1600-1908”, 
c. III., “II. Mahmud Dönemi” sy. 281-282, Cem Yay., ve BARDAKÇI, İl-
han, “Yeniçeri Ocağının Söndürüldüğü Gün”, Tarih ve Medeniyet Dergisi, 
Sayı 28, Tarih, Haziran-1999, sy., 22-24, İhlas Yay., İstanbul.

3 Karpat, a.g.e.
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i1831 sayımından sonra 1844 yılında ülke genelinde bir 
nüfus sayımı daha yapılması karara bağlanmış ve uygu-
lanmıştır. 1844 yılında yapılan nüfus sayımının ana he-
defi 1834-35 yıllarında “Redif-i Asakir-i Mansure” adıyla 
Yeniçeri Ordusu’nun yerine kurulan ve yeni orduya alına-
bilecek asker potansiyelini tespit edebilmekti. 

1844 sayımı daha detaylı yapılmak istenmiş fakat iste-
nildiği kadar başarılı olunamamıştır. Sayımın asıl gayesi 
asker potansiyelini belirlemek olduğu halde, bu sayımda 
1831 sayımından farklı olarak erkek nüfusun yanında ka-
dın nüfus da sayılmıştır. Savaşlar ve çeşitli mali zorluklar 
nedeniyle zorla yapılabilen bu sayımlardan sonra 1882, 
1895 ve 1906 tarihlerinde de kapsamlı nüfus sayımları-
nın yapıldığı görülmektedir. Bu nüfus sayımlarının önceki 
sayımlara göre daha başarılı olduğu anlaşılmaktadır4. 

Osmanlı nüfusunun son kez yaptığı nüfus sayımının 
1905-1906 nüfus sayımı olduğu ve bahse konu sayımın 
hem teknik hem de siyasal nedenlerle yapıldığı anlaşıl-
maktadır5. 

4 www.os-ar.com/modules.php?name=Encylopedia&op=conten&t
id=501349 

5 KARPAT, Kemal H., a.g.e., sy., 110.
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Osmanlılar tarafından 1571 yılında Kıbrıs’ın fethinden 
önce Lefkoşa’da 56.044, Mağusa’da 6.616 ve diğer 
yerlerde 134.926 olmak üzere, ada nüfusunun toplamı-
nı 197.586 olarak görmekteyiz. Kıbrıs adasının fethini 
müteakip adanın ilk Beylerbeyi6 ünvanını alan Muzaffer 
Paşa tarafından yapılan ilk sayıma göre, adanın erkek 
nüfusu 120.000 olarak belirtilmektedir7.

6 ERDÖNMEZ, Celal, Şer‘iyye Sicillerine Göre Kıbrıs’ta Toplum Yapısı 
1839-1856, sy. 9,  Doktora Tezi, Isparta, 2004. Ayrıca Bkz. DÜNDAR, 
Recep, Kıbrıs Beylerbeyliği, sy. 104, Doktora Tezi, Malatya, 1998. Ayrıca 
bakınız; Receb Dündar.

7 Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı İdaresinde Kıb-
rıs (Nüfus, Arazi Dağılımı ve Türk Vakıfları), sy., 5-6, Ankara, 2000.

Kıbrıs Nüfus Sayımları
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i Adanın canlandırılması ve eski ticari önemine kavuştu-
rulmasının bir devlet politikası olarak ele alındığı görül-
mektedir. Bunun için Osmanlı kanunlarını ve mantığını 
bilen bir tebaaya ihtiyaç olduğundan adaya nüfus akta-
rılması yapılan uygulamalardan sadece bir tanesi olarak 
göze çarpmaktadır8. 

Bahse konu nüfus aktarımının en bilineni, Türkiye Cum-
huriyeti Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü’nce 
yayınlanan 12 numaralı Mühimme Defteri’dir. Bahse konu 
deftere göre, adaya Anadolu’nun muhtelif sancak ve ka-
zalarından gerek sürgün gerekse de teşvik yoluyla ilk 
aşamada 5720 hanenin nakledildiği bilinmektedir9. Yine 
bahse konu uygulamalarla adaya ilk olarak 1572 yılından 
itibaren, Anadolu’nun güney ve iç bölgelerinden nüfus 
nakline başlandığı ve iskan işiyle Seydişehir Kadısı Muh-
yiddin Efendi’nin görevlendirildiği anlaşılmaktadır10. 

Bu uygulamanın daha sonraki dönemlerde de devam 
ettiği ve özellikle 1841 yılında yapılan nüfus sayımın-
dan elde edi len bilgilere göre daha önce Kıbrıs’ın fethi 
sırasında can güvenlikleri için dağlık alanlara göç eden 

8 ERDOĞRU, M. Akif, Kıbrıs’ta Osmanlılar, sy. 31, Galeri Kültür Yay., Lef-
koşa, 2008. Ayrıca bakınız; Receb Dündar.

9 ÇİÇEK, Kemal, Md. “Kıbrıs (Nüfus ve Yerleşme)”, DİA., c. 25, s. 376,  TDV 
Yay. Ankara, 2001. Ayrıca bkz. 12 numaralı Mühimme Defteri.

10  ERDOĞRU, M. Akif, a.g.e., sy. 32-33.
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ibirçok Rum’un da geri döndüğü anlaşılmaktadır. Bah-
se konu nüfus sayımı sırasında adada yaklaşık olarak 
30.000 Türk’ün, 70.000 Rum’un ve geriye kalanının da 
Ermeni, Maronit ve Katolik olmak üzere toplam 110.000 
kişi olduğu tarihi kayıtlardan anlaşılmaktadır11. 

1858 ta rihli bir İngiliz konsolosluk raporunda, artan ada 
nüfusunun 180.000’e yaklaştığı ve adadaki meskun köy 
sayısının da 605 olduğu belirtilmektedir. Bahse konu 605 
meskun köyün 118’inin Türk, 248’inin Rum ve geri kala-
nının da karma olduğu belirtilmektedir12. 

Adanın Ayestefanos Antlaşması’yla İngilizlere devredildi-
ği tarihten sonra yapılan ilk nüfus sayımının 1881 yılında 
olduğu bilinmektedir. Bahse konu nüfus sayımı sonuçla-
rına göre, adadaki Rum nüfusunun 186.173 olarak tespit 
edildiği ve yapılan diğer nüfus sayımlarında da devamlı 
surette artış gösterdiği gözlemlenmiştir13. Buradan hare-
ketle adada yapılan ilk nüfus sayımından 1956’daki nüfus 
sayımına dek geçen süre zarfında, adanın artan nüfus sa-
yısı yanında müslim ve gayrimüslim oranlarının da yavaş 
yavaş Rum toplumu lehine değiştiği görülmektedir. 

11  ÇİÇEK, Kemal, a.g.e. sy. 376-377.
12  ÇİÇEK, Kemal, a.g.e. sy. 376-377.
13  DARKOT, Besim, Md. “Kıbrıs”, M.E.B İslam Ans., c. 6, s., 676, M.E.B 

Basımevi, İstanbul, 1977. Ayrıca bkz., Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel 
Müdürlüğü, a.g.e., sy. 6.
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i Genel anlamda nüfus defterlerinin ne şekilde olduğu ve 
hangi bilgileri içerdiğinin bilinmesine karşın, bu konudaki 
en net bilgiyi Osmanlı’nın Kıbrıs’ta 1876-1878 yıllarında 
yapmış olduğu son nüfus sayım şonuçlarını içeren ve 
Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti Milli Arşiv ve Araştırma 
Dairesi’nde bulunan 65 adet nüfus defterinin 18 numaralı 
nüfus defterinin giriş kısmındaki genelgede bulmaktayız. 
Bahse konu genelgenin trankripsiyonu aşağıdaki gibidir; 
“Defterde hakk-ı ...14 asla caiz değildir, sehv-i vukuun-
da aslı malum olacak suretde üzerine hatt-ı keşidesiyle 
madde-i tashih-i işaret olunur. Bu kaideye tevfik-i hareket 
olunmadığı halde idarenin nizamına muhalefet edilmiş 
olacağından faili kanunen mesul olur. (Fi ... sene 1282 
tarihinde merkez idareden tastir olunan) - (Tahrirat-ı 
umumiyyenin suretidir).

İzmid Sancağı tahrir reisi Sermed Efendi’nin hin-i me-
muriyyetinde yedine verilen nüfus-ı esas defatiri numu-
nesinde münakale kaidesince defatir-i mezkureye derc 
olunacak defter ve umum rakamlarından ma-ada her 
mülkün nev‘i ve kıymet ve iradı dahi kullanılmış ve Hüda-
vendigar Sancağı tahrir idaresi defterleri dahi bu vechile 
tutulmuş olduğu reis-i muma-ileyhin umur-ı memuresi 
hakkında bazı istizahata dair ita ettiği müzekkerede derc 
ve hikaye olunduğuna ve bir adamın üzerinde kaç parça 

14  Orijinali silik olduğundan okunamamıştır.
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imülk olduğu anlaşılmak ve iktiza-yı halde kaffesinin müf-
redatı kolaylıkla bulunmak ve vergi senetleri yazılmak 
için esas defterinin cihan-ı muhtelifesinde mukayyed 
olan müstemlekatın aded-i umumlarıyla defter adedini 
nüfus defterinde isim hizasında olan nakil hanesine cem‘ 
etmek münakalece kafi olmasına nazaran nev‘ ve kıy-
met ve iradı emlakin dahi derci nüfus defteri içinde baş-
ka bir defter-i emlak tutmak demek olup şu ameliyyat-ı 
mükerrere mümkün mertebe süratle neticesine varılması 
mültezim olan mesalih-i tahririyyeyi müşkile düşürmekle 
beraber bazen emlak ve arazi-i kesireye mutasarrıf bulu-
nan kesanın müstemlekatını nakl haneleri ihata edeme-
yerek dairesi haricine tecavüz ile defterlerde bir çok karı-
şıklığı mucib olacağından ve şu mülahazat ile yolsuzluğu 
sabit olan bir kaidenin Birinci Numune Dairesi’nde ihtiyar 
ve icra edilmesinde iştibah hasıl olduğundan bunun ne 
mülahaza üzerine yapıldığı Hüdavendigar Eyaleti Tahrir 
Müfettişliği tarafından istilam kılınmış idi anın üzerine 
gelen cevapla aynen gönderilen defterler oranın kaffe-i 
defatiri idarenin hin-i teşkilinde mevzu olan kaide vec-
hile tutulup o makule kuyud-ı zaide ve gayr-ı lazimeden 
biri idüğünü isbat ederek bu halde reis-i muma-ileyhin 
ifadesi hasbe’l-beşeriyye dühul ve nisyan eseri idüğü 
ve sonradan yedine verilen numune dahi her nesaılsa 
tekrar muamelede idare-i kuyudiyyece tezayüd-ı inzibat 
mülahaza-i mahsusasından neşet edildiği anlaşılıp fakat 
bunun adem-i lüzumu ifadat ve mülahazat-ı mesbuka ile 
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i müsbet ve Bursa dairesinin merkez idarenin reye mu-
vafakat eden ilmiyyata dahi bunu müeyyed olduğundan 
kaffe-i devair-i tahririyyede nüfus defatirine emlak-i kuyu-
duna müracaata tarik kafi olan aded-i umum ve aded-i 
işaretinden ma-ada kuyud derciyle defatirin imtidad-ı 
tanzimine sebebiyyet verilmesi tamimen memurlara bil-
dirilmiş olmağla taraf-girden dahi ber minval-i muharrer 
iktiza-yı halin icrasına mübaderet olunması siyakında 
işbu şukka terkim kılınmıştır…”. 

Yukarıda transkripsiyonu verilen genelgeyi kısaca aşağı-
daki şekilde listelemek mümkündür;

1. Nüfus sayımı için İzmid Sancağı tahrir reisi Sermed 
Efendi görevlendirilmiş,

2. Sayım yapması için Sermer Efendiye verilen nüfus 
defterinde;

a. Defter numarası, 
b. Umum numarası, 
c. Mülkün nev‘i, 
d. Mülkün kıymeti, 
e. Mülkün iradı, 
f. Kişinin üzerindeki mülk sayısı, gibi bilgilerin elde 

edilmesi amaçlanmıştır.
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Nüfus, sosyo-ekonomik bakımdan bir toplumun kalkın-
masında etkili olan en büyük etkenlerden birisidir. Nüfus 
sayımları, bir toplumu meydana getiren kişilerin sayı, 
cinsiyet, yaş, meslek, dil, din durumlarını ortaya koyar. 
Osmanlı toplum yapısı dini bakımdan, müslim ve gayri-
müslimler olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Bunların nü-
fus bakımından birbirlerine orantısı Osmanlı coğrafyası 
üzerine yapılan hemen hemen bütün çalışmalarda dikkat 
çeken en önemli ortak özelliklerden birisidir.

Buradan hareketle Vadili köyüne ait detaylı bilgilere, Kıb-
rıs Vakıflar İdaresi Arşivi’nde bulunan 54/340 numarasıy-

H. 1246 (1831) Nüfus Sayımında Vadili 
Örneği ve Kısa Tarihçesi
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i la kayıtlı H. 1247-1248 (M. 1831-1832)15  tarihli Nüfus 
Defteri’nde bulmak mümkündür. Bahse konu defterin ar-
şivde görev yapan kişi ve/veya kişilerce “Tereke Defteri” 
olarak yanlış kayıt altına alındığı tespitinde bulunulmuş 
ve tarafımdan Kıbrıs Vakıflar Genel Müdürlüğü arşivine 
doğru şekilde kaydı yapılmıştır.

Vadili köyünün nüfus detaylarının, bahse konu defte-
rin 200-206 numaralı sayfaları arasında ve Mesarya 
Kazası’na bağlı olduğu görülmektedir. Türkiye Cum-
huriyeti Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü 
Osmanlı Devlet Arşivi Daire Başkanlığı tarafından 43 
numaralı yayın numarasıyla yayınlanan “Osmanlı İda-
resinde Kıbrıs (Nüfusu-Arazi Dağılımı ve Türk Vakıfla-
rı)” adlı kitapta bahse konu köyün “Mesarye16” kazasına 
bağlı, nüfusunun 12117 kişiden oluştuğu ve köyün karma 
(müslim 121-gayrımüslim 100 [toplam: 221]) olduğu be-
lirtilmektedir. 

15 ERDOĞRU,  M. Akif, a.g.e., sy. 336.
16 Türkiye Cumhuriyeti Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Os-

manlı Devlet Arşivi Daire Başkanlığı tarafından 43 numaralı yayın numa-
rasıyla yayınlanan “Osmanlı İdaresinde Kıbrıs (Nüfusu-Arazi Dağılımı ve 
Türk Vakıfları)” adlı kitapta Mesarye [Mesarya] kazasına bağlı 71 köyün 
[çiftlik de dahil] olduğu görülmektedir.

17 Türkiye Cumhuriyeti Başbakanlık Devlet Arşivlerinin hazırlamış oldu-
ğu 43 numaralı yayınlanmış kitapta bahse konu köyün nüfus 121 olarak 
verilirken, Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti Vakıflar Genel Müdürlüğü 
Arşivi’nde 54/340 numarasıyla kayıtlı ve H. 1247-1248 (M. 1831-1832) 
tarihli defterdeki sayı 125’dir.
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iÇalışmamıza konu olan bugünkü Vadili Köyü, Gazi Ma-
ğusa ilçesine bağlı bir köy olup, Mesarya’nın güney batı-
sında yer alan yerleşim yeridir. 

Vadili’nin kısaca genel tarihçesine bakıldığı zaman, kö-
yün bir zamanlar bulunduğu yerde, yerleşim yerinden 
ziyade bir çiftliğin bulunduğu tarihi kayıtlarda yazılıdır18. 

Yapılan bir röportajda “Stefani Vatyli” adlı kişinin adı do-
layısıyla köyün Vadili ismi aldığı ifade edilmekte, Rupert 
Gunis19 ise bu adın Ortodoks bir kiliseden geldiğini öne 
sürmektedir. Buradan hareketle Vadili Köy isminin röpor-
tajda da belirtildiği üzere “Stefani Vatyli” ile uygunluk gös-
terdiği akla daha uygun düşmektedir. 

Genel anlamda konu üzerine araştırma yapan Osmanlı 
Tarihçileri herhangi bir yerin toplam nüfusunu bulabilmek 
için temettuat ve benzeri defterlerde tespit ettikleri raka-
mı beşle20 çarptıkları bilinmektedir. Ancak H. 1246-47 (M. 
1830-31) adlı defterde, hem yetişkin hem de çocuklar ve 

18 http://www.kibrisgazetesi.com/popup.php/cat/2/news/94146/Pa-
geName/Ic_Haberler HABER: Serhat İNCİRLİ, Ayrıca bkz. Sevgül 
ULUDAĞ’ın Vadilili Ahmet KANİ ile yapmış olduğu röportaj http://
www.yeniduzen.com/detay.asp?a=16560&z=17. Gunnis “Historic 
Cyprus” adlı kitabında Ortaçağa ait “St. George” adlı bir kiliseden ve mi-
mari özelliklerinden detaylı bir şekilde bahsetmektedir.

19 GUNNİS, Rupert, Historic Cyprus, s. 456, Rüstem Kitabevi, Nicosia, 1973.
20  Bazı Osmanlı tarihçilerin de, köy nüfus sayısını hesaplamada, 4’le çarp-

mak suretiyle hesaplamaya tabi tuttukları görülmektedir.
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i kaydedilmeyen eşler de eklendiğinde (40 X 2 = 80 + 13 
X 3 = 39 + 5 X 4 = 20 + 7 X 4 = 28 + 2 X 4 = 8) Vadili’nin 
toplam köy nüfusunun kişi bazında yaklaşık olarak 17521 
olduğunu söylemek mümkündür. Bu rakam da Vadili 
Köyü’nü büyük nüfuslu bir köy statüsüne sokar.

Vadili Köyü’nün H. 1246-47 Nüfus Sayımına22 Göre 
İstatistiki Değerlendirmesi
Bahse konu çalışmanın kriterleri, 3 ana başlık altında de-
ğerlendirmeye tabi tutulacaktır. Bunlar;

I. Vadili Köyü’nün Nüfus Yoğunluğu Yapısına Göre
II. Vadili Köyü’nün Aile Yapısına Göre 
III.Vadili Köyü’ndeki Kişi Adlarının Özelliğine ve Kişi Ad-
larının Önünde Bulunan Lakablar İle Lakab Çeşitliliğine 
Göre

21 bahse konu defterde kaydedilen yeni doğan 11 ve 4 de ölen kişinin eklen-
mesiyle rakamı (125 + 11 – 4 = 132) 132 olarak vermek mümkündür.

22 Bahse konu bölümü inceleme aşamasında Türkiye Cumhuriyeti Başba-
kanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkan-
lığı tarafından 43 numaralı yayın numarasıyla yayınlanan “Osmanlı İda-
resinde Kıbrıs (Nüfusu-Arazi Dağılımı ve Türk Vakıfları)” adlı kitaptaki 
bilgiler kullanılmış, ek olarak da “[ ]” içerisinde Kıbrıs Vakıflar Genel 
Müdürlüğü Arşivi’nde bulunan H. 1246-1246 (M. 1830-1831) Nüfus Def-
teri’ndeki Vadili köy nüfus istatistikleri verilip dipnot konulmuştur. Böy-
lece konu üzerinde araştırma yapacak olanlara, İstanbul’daki defterlerde 
kayıtlı olanlarla, Kıbrıs’taki defterlerde olan kayıtların karşılaştırılmasına 
imkan tanınmış olacaktır.
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Vadili köyünün nüfus yoğunluğu yapısına göre yapılacak de-
ğerlendirmede bahse konu köyün nüfus yoğunluğu ile ilgili; 

I.I.Karma Köyler İçerisindeki Yoğunluk Durumuna Göre, 
I.II.H. 1246-47 (M. 1830-31) Nüfus Defteri’ndeki Köy Nü-
fusları Durumuna Göre
I.III.H. 1246-47 (M. 1830-31) Nüfus Defteri’ndeki Sadece 
Kıbrıslı Türklerin Nüfus Yoğunluk Durumlarına Göre, 
bir değerlendirme yoluna gidilecek, istatistiki bilgiler veri-
lecek ve veriler tablo halinde sunulacaktır.

Vadili Köyü’nün Nüfus 
Yoğunluğu Yapısına Göre
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i I.I.Karma Köyler İçerisindeki Yoğunluk Durumuna Göre:
Türkiye Cumhuriyeti Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel 
Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı tarafından 
43 numaralı yayın numarasıyla yayınlanan “Osmanlı İda-
resinde Kıbrıs (Nüfusu-Arazi Dağılımı ve Türk Vakıfları)” 
adlı kitapta karma köyler içerisinde toplam bazında [müs-
lim ve gayrımüslim toplamı] 2. en kalabalık köy nüfusuna 
sahip olduğu görülmektedir.  

1. En Kalabalık Köy Paşa (toplam 252: müslim 95 / gay-
rımüslim 157)
2. En Kalabalık Köy Vadili (toplam 221: müslim 121 
[12523]/ gayrımüslim100)

I.II. H. 1246-47 (M. 1830-31) Nüfus Defteri’ndeki Köy 
Nüfusları Durumuna Göre:
H. 1246-47 (M. 1830-31) nüfus defterinde ve T.C. Başba-
kanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi 
Daire Başkanlığı tarafından 43 numaralı yayın numa-
rasıyla yayınlanan “Osmanlı İdaresinde Kıbrıs (Nüfusu-
Arazi Dağılımı ve Türk Vakıfları)” adlı kitapta bulunan 
karma ve/veya sadece Kıbrıslı Türklerin yaşadığı köyler 
içerisinde 3. en kalabalık köy nüfusuna sahip olduğu gö-
rülmektedir.

23 Bahse konu sayı, H. 1246-47 (M. 1830-31) nüfus defterinde bulunan sayıdır.
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i1. En Kalabalık Köy Paşa (toplam 252: müslim 95 / gay-
rımüslim 157)
2. En Kalabalık Köy Atyoni (toplam 235: Müslim 0 / gay-
rımüslim 235)
3. En Kalabalık Köy Vadili (toplam 221: müslim 121 
[12524]/ gayrımüslim100)

I.III . H. 1246-47 (M. 1830-31) Nüfus Defteri’ndeki Sadece 
Kıbrıslı Türklerin Nüfus Yoğunluk Durumlarına Göre:
H. 1246-47 (M. 1830-31) nüfus defterinde ve Türkiye 
Cumhuriyeti Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Mü-
dürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı tarafından 43 
numaralı yayın numarasıyla yayınlanan “Osmanlı İda-
resinde Kıbrıs (Nüfusu-Arazi Dağılımı ve Türk Vakıfları)” 
adlı kitapta bulunan karma ve sadece Kıbrıslı Türklere 
ait köyler içerisinde 2. en kalabalık köy nüfusuna sahip 
olduğu görülmektedir. 

1. En Kalabalık Köy Çatoz (toplam 148)
2. En Kalabalık Köy Vadili (toplam 121 [12525])

24 Bahse konu sayı, H. 1246-47 (M. 1830-31) nüfus defterinde bulunan sayıdır.
25 Bahse konu sayı, H. 1246-47 (M. 1830-31) nüfus defterinde bulunan sayıdır.
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Vadili köyünün aile yapısına göre yapılacak değerlendir-
mede bahse konu köyün aile yapısı ile ilgili: 

II.I.Çocuklu-Çocuksuz Durumuna Göre [yalnız kendisi 
olanlar, gulamlı olanlar ve yalnız kendisi ile kardeşi olanlar]
II.II.Çocuk Sayılarına Göre [tek çocuklu, iki çocuklu, üç 
çocuklu, dört ve üzeri çocuklu]
II.III.Yaş Durumuna Göre [köyün en yaşlısı ile en genci 
ve yaş aralıkları (0-10 yaşa aralığı, 11-20 yaş aralığı, 21-
30 yaş aralığı ve 31-40 yaş aralığı), yaş ortalaması ve 
yaşı yazanlar ile yazmayanlar] 

Vadili Köyü’nün Aile 
Yapısına Göre



28

H
.1

24
6 

(M
.1

83
1)

 Ta
rih

li 
N

üf
us

 D
ef

te
rle

ri 
ve

 K
ıb

rıs
’ta

 V
ad

ili
 Ö

rn
eğ

i bir değerlendirme yoluna gidilecek istatistiki bilgiler veri-
lecek ve veriler tablo halinde sunulacaktır.

II.I. Çocuklu-Çocuksuz Durumuna Göre:
H. 1246-47 (M. 1830-31) nüfus defterinde % 61 oranıyla 40 
hane ailenin çocuksuz (yalnız kendisi olanlar, gulamlı olan-
lar ve yalnız kendisi ile kardeşi olanlar) ve % 39 oranıyla 26 
hane ailenin de (tek çocuklu, iki çocuklu, üç çocuklu ile dört 
çocuklu ve üzeri) çocuklu aile olduğu görülmektedir.

Tablo 1: Vadili Köyü’nün Çocuklu ve Çocuksuz 
Durumunu Gösteren Dağılım

Bahse konu % 61 oranıyla 40 hane ailenin çocuksuz 
hane içerisinde, 3 adet gulam adı ve 1 adet gulamın oğul 
adı bulunmaktadır. Bunların yaşları, 25 yaşında olan Gu-
lam Arab Mercan bin Abdullah, Gulam Abdullah bin Ab-
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idullah, Gulam Arab Mercan bin Abdullah ve 6 yaşındaki 
oğlu Ali’dir. Yine bahse konu % 61 oranıyla 40 adet ço-
cuksuz hane içerisinde 3 adet kardeş adı bulunmaktadır. 
Bunlar 20 yaşındaki Hüseyin, 10 yaşındaki Selman ve 12 
yaşındaki Topal Halil’dir. 

Yine bahse konu H. 1246-47 (M. 1830-31) nüfus defterin-
de Vadili köyünün toplam 66 hane ve yaklaşık 125 kişinin 
yaşadığı köyde der-kenar olarak yazılan 1226 adet kayıt 
daha mevcut bulunmaktadır. Bu kayıtlardan 7 adet “mü-
tevellid [doğmuş]” veya “tevellüd”adı altında, 4 adetinin 
de “fevt [ölmüş]” adı altında ve 1 adedinde de herhangi, 
bir açıklamanın olmadığı ve sadece tarih kaydının dü-
şülerek tutulduğu görülmektedir. Tevellüd veya mütevel-
lid kaydıyla tutulanların adları  Mustafa (Z sene [12]47), 
Mehmet (gurre-i Z [12]47), Osman (gurre-i Z [12]47), Ab-
durrahman (17 C sene [12]48), Mehmet (gurre-i Z sene 
[12]47) ve Hasan (15 Z sene [12]47)’dır. 

Yine bahse konu H. 1246-47 (M. 1830-31) nüfus defte-
rinde “Fevt” kaydıyla tutulanların adları ise, 4 yaşındaki 
Hüseyin (gurre-i C sene [12]47), 30 yaşındaki Mehmet 
bin Hüseyin (3 Ca sene [12]47), yaşı yazılmayan Meh-
met bin Mustafa (gurre-i B sene [12]47) ve Hasan bin 
Mehmetali (gurre-i Ca sene [12]46). 

26  Bahse konu kayıtlardaki Hicri tarihlerin kısaltmaları kullanılmıştır. Bun-
lar; Z (  - Zi’l-Hicce), C (  - Cemaziye’l-Ahir), Ca (  - Cemaziye’l-
Evvel) ve B (  - Receb)’dir.
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i Yine herhangi bir açıklamanın olmadığı ve sadece tarih 
(17 C sene [12]48) kaydıyla tutulmuş 1 adet kayda rast-
lanmıştır.
 
II.II Çocuk Sayılarına Göre:
H. 1246-47 (M. 1830-31) nüfus defterinde 26 adet (tek 
çocuklu, iki çocuklu, üç çocuklu ve dört çocuklu ve üzeri) 
çocuklu ailenin olduğu ve toplam nüfuslarının da 66’ya 
ulaştığı görülmektedir. Bahse konu çocuklu ailelerin 13 
(13 X 2 = 26) adedini tek çocuklu aile, 5 (5 X 3 = 15) 
adedini iki çocuklu aile, 7 (7 X 3 = 21) adedini üç çocuklu 
aile ve 1 adedini de 4 (1 X 4 = 4) ve üzeri çocuklu aile 
olduğu görülmektedir.   

Tablo 2: Vadili Köyü’nün Çocuklu Aileleri Gösteren Dağılım



31

H
.1

24
6 

(M
.1

83
1)

 Ta
rih

li 
N

üf
us

 D
ef

te
rle

ri 
ve

 K
ıb

rıs
’ta

 V
ad

ili
 Ö

rn
eğ

iII.III Yaş Durumuna Göre:
H. 1246-47 (M. 1830-31) nüfus defterinde 88 adet ola-
rak tespiti yapılan ailenin yaş aralıkları tarafımdan konu-
nun daha iyi algılanabilmesi ve irdelenebilmesi amacıyla 
oluşturulmuştur. Buna göre 88 adet olan aile yaşlarının 
yaş aralıkları; 

II.III.I. 0-10 yaş aralığı, 
II.III.I. 11-20 yaş aralığı, 
II.III.III. 21-30 yaş aralığı 
II.III.IV. 31-40 yaş aralığı 

şeklinde bir ayrıma tabi tutulmuştur. Bahse konu yaş ara-
lıklarına göre 88 adet ailenin yaş aralıklarının yüzdelik 
olarak dökümünde, % 46 oranıyla 40 adedini 0-10 yaş 
aralığı, % 20 oranıyla 18 adedini 11-20 yaş aralığı, % 
24 oranıyla 21 adedini 21-30 yaş aralığı % 10 oranıyla 
9 adedini de 31-40 yaş aralığının oluşturduğu görülmek-
tedir.
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Tablo 3: Vadili Köyü’nün Çocuklu Ailelerin Yaş 

Aralıklarını Gösteren Dağılım

Yine H. 1246-47 (M. 1830-31) nüfus defterinde bahse 
konu köyün en yaşlılarının 40 yaşında olduğu ve bu yaş-
ta olan kişilerin sadece 2 kişiyle sınırlı olduğu görülmek-
tedir. Buna karşın bahse konu köyün en gencinin de 3 
aylık olduğu görülmektedir. Buna göre; bahse konu kö-
yün en yaşlılarının adları, Mehmet bin Hasan ve Hasan 
bin Ali’dir. Yine bahse konu köyün en gencinin adı ise, 3 
aylık olan Hasan’dır.
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iYine H. 1246-47 (M. 1830-31) nüfus defterinde kaydı ya-
pan katibin bazı kişilerin yaşlarını yazdığı bazılarını ise 
yazmadığı görülmektedir. Buna göre; katip tarafından 
yaşı yazılanların sayısı 88 adet, yazmadıklarının ise 37 
adet olduğu görülmektedir. 

Tablo 4: Vadili Köyü’nün Katip Tarafından Yazılan ve 

Yazılmayan Yaşı Gösteren Dağılım
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Vadili köyündeki kişi adlarına göre yapılacak değerlen-
dirmede bahse konu köyün kişi adlarının özelliği ve kişi 
adları önündeki lakabların çeşitliliği ile ilgili; 

III.I. Baba Adlarına Göre, 
III.II. Oğul Adlarına Göre, 
III.III. Babanın Babası [Dede] Adlarına Göre,
III.IV. Kişi Adlarının Önünde Bulunan Lakablar ve Lakab 
Çeşitliliğine Göre

Vadili Köyü’nün Kişi Adlarının 
Özelliğine ve Kişi Adlarının Önlerinde 
Bulunan Lakablar İle Lakab 
Çeşitliliğine Göre
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i bir değerlendirme yoluna gidilecek, istatistiki bilgiler veri-
lecek ve veriler tablo halinde sunulacaktır.

III.I Baba Adlarına Göre:
H. 1246-47 (M. 1830-31) nüfus defterinde toplam baba 
ad sayısı 72 olup, dağılımı aşağıdaki gibidir.

Baba Adı Adet
Abdullah 3
Ahmet 1
Ali 7
Bayram 1
Emir 1
Halil 2
Hasan 8
Hüseyin 13
İbrahim 2
İsmail 2
Kasım 1
Mehmet 10
Mercan 2
Musa 2
Mustafa 6
Osman 2
Ömer 1
Said 3
Selman 1
Süleyman 2
Şerif 1
Tahir 1
Zekerya 1
Toplam 73

Bahse konu baba adları içerisinde, en çok 13 adet ile 
“Hüseyin” adının, en az 1‘er adet ile de “Tahir, Zekerya, 
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iŞerif, Selman, Ömer, Kasım, Emir, Bayram ve Ahmet” 
adlarının kullanıldığı görülmektedir. 

Yine, H. 1246-47 (M. 1830-31) nüfus defterinde dikkat 
çeken husus ise, kullanılan tüm baba adların Arapça kö-
kenli ad olmasıdır. Özellkle Arapca kökenli adlar içerisin-
de yoğunluğun da, diğer adlara nazaran İslam dininin en 
önde gelen kişi adlarından olan adlardan seçilmiş olma-
sıdır. Buna göre; Mehmet [Muhammed] 10 adet, Hasan 
7 adet, Hüseyin 13 adet, İsmail 2 adet, İbrahim 2 adet, 
Ömer 1 adet, Mustafa 6 adet ve Ali 7 adet’tir.

Tablo 5: Vadili Köyü’nün Baba Adlarını Gösteren Dağılım
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i Yine baba adları içerisinde yukarıda “II. VADİLİ 
KÖYÜ’NÜN AİLE YAPISINA GÖRE” adlı bölümün “II.I 
Çocuklu-Çocuksuz Durumuna Göre” adlı alt başlığı 
altında verilen 3 adet gulam adının [Gulam Arab Mercan 
bin Abdullah, Gulam Abdullah bin Abdullah ve Gulam27 
Arab Mercan bin Abdullah] ve 1 adet “Selman [Karındaşı 
Selman] ve adet 3 adet Said [Koca Said bin Abdullah, 
Kara Said bin Abdullah ve Arab Said bin Abdullah]” adlı 
kişilerin Arab kökenli olduğu ve bahse konu köyde esir 
veya köle28 olarak geldiği düşünülmektedir. 

27 Bu konuda Erkan Göksu’nun “Türkiye Selçuklu Devleti’nde Gulam Eğiti-
mi ve Gulamhaneler” ve Ahmet Elibol’un “Yeniçeri ve İktidar Bağlanım-
da Osmanlı Sisteminin Dönüşümü” adlı makaleleri başta olmak üzere 
birçok makaleden bilgi alınabilir ve yararlanılabilir.

28 Konunun araştırılmaya değer bir noktada olduğu, bahse konu makaleyle 
doğrudan bağlantısı olmadığı için bir değerlendirme yapılmadığına dik-
kat çekmek isterim.     
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Tablo 6: Vadili Köyü Baba Adları İçerisindeki 

Arap Kökenli Adları Gösteren Dağılım

III.II Oğul Adlarına Göre:
H. 1246-47 (M. 1830-31) nüfus defterinde toplam oğul 
adları sayısı 51 olup, dağılımı aşağıdaki gibidir.

Oğul Adı Adet
Ali 6
Hamza 1
Hasan 11
Hüseyin 7
İbrahim 2
Mehmet 9
Mustafa 8
Osman 1
Salih 2
Süleyman 4
Toplam 51
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i Bahse konu oğul adları içerisinde en çok 12 adet ile “Ha-
san” adının, en az 1’er adet ile de “Hamza ve Osman” 
adlarının kullanıldığı görülmektedir.

Tablo 7: Vadili Köyü’nün Oğul Adlarını Gösteren Dağılım

Tıpkı baba adlarında olduğu gibi, oğul adlarında da dik-
kat çeken husus, kullanılan tüm oğul adların, Arapça kö-
kenli ad olmasıdır. Özellkle Arapça kökenli adlar içerisin-
de yine tıpkı baba adlarında olduğu gibi hemen hemen 
hepsinin de İslam dininin en önde gelen kişi adlarından 
seçilmiş olmasıdır. Buna göre; Mehmet [Muhammed] 9 
adet, Hasan 11 adet, Hüseyin 7 adet, İbrahim 2 adet, 
Osman 1 adet, Mustafa 8 adet ve Ali 6 adet’tir.
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iIII.III Babanın Babası (Dede) Adlarına Göre:
H. 1246-47 (M. 1830-31) nüfus defterinde toplam baba-
nın babası (Dede) adları sayısı 69 olup, dağılımı aşağı-
daki gibidir.

Babanın Babasının (Dede) Adı Adet
Abdullah 12
Ali 6
Fellah 1
Hasan 8
Hüseyin 8
İbrahim 2
İsmail 2
Mehmet 10
Mustafa 12
Osman 1
Salih 3
Süleyman 2
Şerif 1
Yusuf 1
Toplam 69

Yine baba ve oğul adlarında olduğu gibi, babanın babası 
(dede) adlarında da dikkat çeken husus, kullanılan tüm 
babanın babası (dede) adlarının Arapça kökenli ad ol-
masıdır. Özellikle Arapça kökenli adlar içerisinde yine 
tıpkı baba ve oğul adlarında olduğu gibi hemen hemen 
hepsinin de İslam dininin en önde gelen kişi adlarından 
seçilmiş olmasıdır. Buna göre; Mehmet [Muhammed] 9 
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i adet, Hasan 11 adet, Hüseyin 7 adet, İbrahim 2 adet, 
Osman 1 adet, Mustafa 8 adet ve Ali 6 adet’tir.

Tablo 8: Vadili Köyü’nün Babasının (Dede) 

Adlarını Gösteren Dağılım

Bahse konu babanın babası (dede) adları içerisinde en 
çok 12’eş adet ile “Mustafa ve Abdullah” adları, en az ise 
1’er adet ile de “Hamza ve Osman” adları kullanılmıştır. 
Yine burada en dikkat çeken hususun çocuklu olan ai-
lelerde (tek çocuklu, iki çocuklu, üç çocuklu ve dört ve 
üzere çocuklu) babanın, babasının babasını adını çocu-
ğuna koymasıdır. 



43

H
.1

24
6 

(M
.1

83
1)

 Ta
rih

li 
N

üf
us

 D
ef

te
rle

ri 
ve

 K
ıb

rıs
’ta

 V
ad

ili
 Ö

rn
eğ

iBu geleneğin29 halen daha günümüzde de sıklıkla devam 
ettiği görülmektedir. Bahse konu 26 adet çocuklu aileler 
içerisinde bu geleneği devam ettiren aile sayısı 15, ettir-
meyenlerin sayısı ise 11’dir.

Tablo 9: Vadili Köyü’nün Babasının Babası İsim Koyma

 Geleneğini Gösteren Dağılım

III.IV Kişi Adlarının Önünde Bulunan Lakablar ile La-
kab Çeşitliliğine Göre
H. 1246-47 (M. 1830-31) nüfus defterinde toplam kişi 
adlarının önünde bulunan lakab çeşitliliği sayısı 25 olup, 
dağılımı aşağıdaki gibidir.

29 Bu konuda bilimsel bir veriye sahip olmadan dile getirmek isterim ki, 
gördüğüm kadarıyla son kuşak gençliğin bu geleneği devam ettirme yüz-
deliğinin eskiye nazaran azalma gösterdiğini düşünüyorum.
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Kişi Aflarının Önündeki Lakab Adları Adet
Munla 2
Arab 5
Yetim 4
Yek-çeşm 1
Kara 4
Tulum 1
Topal 2
A’ma 3
Kasab 1
Koca 1
Hacı 1
Toplam 25

Bahse konu kişi adlarının önünde bulunan lakablar içe-
risinde en çok 4’er adet ile “Yetim ve Kara” lakablarının, 
en az ise 1’er adet “Yek-çeşm, Tulum, Kasab, Koca ve 
Hacı” lakablarının kullanıldığı görülmektedir. Yine bura-
da dikkat çeken hususun kişi adlarının önünde bulunan 
lakabların kişilerin görünüşlerine ve mesleklerine dair bil-
gileri vermesidir. 
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Tablo 10: Vadili Köyü’nün Kişi Adlarının Önünde

 Bulunan Lakabları Gösteren Dağılım
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1830’lu yıllarda Kıbrıs’ta bulunan köyler içerisinde Kıb-
rıslı Türklerin 2. en yoğun yaşadığı köy olan Vadili’nin 
günümüzde de Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nin güney 
bölgesindeki köyler içerisindeki yoğunluğu ilk 3 içerisin-
de görülmektedir. Bu yoğunluğun bölgeye kazandırdığı 
olumlu taraflar muhakkak ki günümüzde varlığını hisset-
tirirken, Osmanlı’nın son döneminde içerisinde bulun-
duğu sosyo-ekonomik ve sosyo politik olumsuz yapının 
genelde Kıbrıs adasına özelde de Vadili’ye yansıdığı 
gözden kaçırılmamalıdır. 

Osmanlı’nın özellikle 18. yy.’dan itibaren başlayarak sa-
vaşlardaki yenilgilerinin maliyesine getirdiği olumsuzluk-

Sonuç
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i ların ve bu olumsuzlukların toplumsal yapısına olan etki-
lerini ortaya koyan çalışmalar sıklıkla yapılmış ve konu 
irdelenmiştir. Kıbrıs’taki Vadili köyü örneği üzerinde, 
özellikle nüfus bakımından yapılan incelemede ortaya 
konan “II. VADİLİ KÖYÜ’NÜN AİLE YAPISINA GÖRE” 
adlı ana başlık altında toplanan değerlendirme verile-
rinde yukarıda genel olarak ortaya konulan Osmanlı’nın 
olumsuz yapısının detayları görülebilir. 

Buradan hareketle, tarafımdan yapılan tasniflemede ana 
başlık altında verilen “II.II Çocuk Sayılarına Göre [tek 
çocuklu, iki çocuklu, üç çocuklu, dört ve üzeri çocuklu] ve 
II.III. Yaş Durumuna Göre [köyün en yaşlısı ile en genci 
ve yaş aralıkları (0-10 yaşa aralığı, 11-20 yaş aralığı, 21-
30 yaş aralığı ve 31-40 yaş aralığı), yaş ortalaması ve 
yaşı yazanlar ile yazmayanlar]” adlı alt başlıklarda derle-
nen bilgilerden hareketle değerlendirmeyi aşağıdaki gibi 
sıralamak mümkündür.

a. Bahse konu köyün en yaşlılarının sayıca az olma-
sı ve en yaşlısının ancak 40 yaşında olmasının, 
Osmanlı’nın o dönemdeki askeri varlığı içerisinde 
değerlendirilmesi gerekmektedir.

b. Yine bahse konu köyde ailelerin çocuk yaş aralığı 
yukarıda ortaya konan görüşle paralel olduğu için 
en yüksek oranın % 46 ile 0-10 yaş aralığında oldu-
ğu görülmektedir. Yine yukarıdaki görüşü destekler 
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imahiyetteki diğer bir oran da, 31-40 yaş aralığı ora-
nının % 10’da kalmış olmasıdır. 

c. Yine burada dikkat çeken bir diğer nokta da 
Osmanlı’nın 18. yy.’dan itibaren başladığı düşüşün 
hem maliyenin kötüleşmesinde, hem de maliyenin 
sosyo-ekonomik boyutları açısından bakıldığında, 
Kıbrıs’ta o dönemde yaşanan kıtlık olaylarının Türk 
toplumuna olumsuz etkilerine ilaveten Rum toplu-
munun güçlenmesi ve zenginleşmesinde etkili oldu-
ğunu söylemek gerekmektedir.



Bu çalışmada bana yardımlarını esirgemeyen Yakın Doğu Üniversitesi 
Osmanlı Paleografyası ve Arşivcilik Ana Bilim Dalı Yüksek Lisans 

programını bitiren Cengiz Gök ve Sinan Öğünc’e adlı 
öğrencilere teşekkür ederim.
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